

Oplæg for Retsudvalget 061021

For godt 15 år siden havde jeg et møde med politidirektøren i København, Hanne Bech Hansen. Hanne sagde en sætning, som har lagret sig i mig. Den er blevet High:fives fundament. Og jeg synes, at den skal lagret hos jer i dag. Hanne sagde: "Fordi man er dømt for en forbrydelse, skal man ikke være dømt ude af samfundet for evigt".

Highfive blev skabt i 2006 af et erhvervsnetværk.

Vi er finansieret af den 7. bevilling fra satspuljerne, og har søgt om fortsat finansiering fra Finansloven. Målet er en fordobling af det vi gør, og vi ved, at besparelsen er 18 gange investeringen.

26 medarbejdere løser i dag 2 opgaver:

Den ene startede i 2006. Det er at hjælpe risikounge og tidligere straffede unge op til 30 år ud ordinære jobs, og hjælpe virksomhederne med at inkludere dem og fastholde dem.

Vi samarbejder med kommuner, politikredse, institutioner under kriminalforsorgen, tusindvis af virksomheder, brancheorganisationer og mange NGO'er.

70 % af de unge kommer positivt videre i livet – uden kriminalitet.

Den anden opgave startede i 2013.

Det er et offentligt-privat samarbejde – i daglig tale OPS – Et samarbejde mellem fængsler, private virksomheder, erhvervsskoler og High:five.

Samarbejdet handler om at uddanne indsatte på AMU-kurser, målrettet de behov, der er på arbejdsmarkedet, så vi øger chancerne for at de indsatte kan komme i job, når de kommer ud.

Det er virksomhederne, der forestår uddannelse i fængslerne, der er finansieret af Kriminalforsorgen, og det er erhvervsskolerne, der udsteder beviserne til de omkring 80 %, der gennemfører.

I 2019 blev der afholdt 19 kursusforløb på 6 forskellige fængsler med deltagelse af mere end 200 indsatte. Planerne, der ligger på bordet er en fordobling. Men det kræver økonomi.

Vores arbejde begrænses kun af fordomme.

Private virksomheder læser aviser og hører politikere tale om hårdkogte kriminelle i fængslerne. De tænker: "Dem må vi hellere holde os fra."

Vi – der har fingrene i dejen - ved, at de hårdkogte kriminelle kun tæller ganske få.

Men de løber desværre med al opmærksomheden.

Vi fortæller virksomhederne SANDHEDEN, og sammen med fængslerne inviterer vi dem blandt andet på besøg inde i fængslerne, så de selv kan høre og tale med de indsatte.

Fordomme forsvinder som dug for solen. På et besøg i Enner Mark fik den indsatte, der holdt oplæg, jobtilbud fra fremmødte virksomheder.

De unge, som søger vores hjælp, drømmer om et helt normalt liv med et helt almindeligt job og en familie. Men de fleste tror ikke på, at det kan lykkes, at de evner det, eller at der er nogen, der vil ansætte dem. Derfor forbliver drømmen en drøm.

Jeg tror på, at der er 4 trin, som er afgørende for at nå fra DRØM til VIRKELIGHED.

Det gælder for alle menneskers drømme.

Drømmen skal omsættes til aktiv handling og til læring for at nå målet.

Men hvis man ikke tror på, at målet er muligt at nå, så går man ikke fra drøm til handling.

Når NCCs asfaltbil kører ind i et fængsel, og der kaldes til kursus, så sker der noget. De indsatte ser pludselig, at VIRKELIGHEDEN – MÅLET – bliver parkeret lige foran dem. Meldingen er, at hvis du klarer kurset, så er det din vej til et helt almindeligt lønnet arbejde. Det er der mange, der får. Men alle lærer, at det muligt, hvis man handler og lærer. Og når en kursist tager på weekend hos forældrene og stolt viser erhvervsskolens bevis. Det første bevis på, at han kan andet end kriminalitet. Så ved vi, at vi er på rette vej. På NCC's første kursus for 2½ år siden, ansatte de 50 % af dem, der gennemførte. De er stadig i virksomheden.

Succes i det kriminalitetsforebyggende arbejde bestemmes af politisk mål og midler.

Kriminalforsorgen bløder. For mange indsatte til for få hænder.

Det kriminalitetsforebyggende arbejde minimeres. Det arbejde, der skal skabe gode resultater. Det arbejde, som alle ansatte brænder for at lave, smuldrer.

I kan ændre rammen for ansættelse og rekruttering. Men det, der betyder noget, er indholdet i arbejdet. Det er dét indhold, I skal prioritere.

Situationen i øjeblikket er, at 2/3 af de løsladte går tilbage til kriminalitet. 2/3.

Kriminalitet, ofre, politi, domstole, dom evt. afsoning starter forfra. Det er spild af ressourcer. Man skal investere sig frem til et bedre resultat.

Hvad skal der så til i den nye flerårsaftale?

Kriminalforsorgen og alle os, som I hører på i dag – vi ved godt, hvad der skal til.

Vi har drømmen, motivationen og evnen til at skabe et bedre resultat.

En effektiv afsoning med afklaring, behandling, kvalificering og udslusning af dømte vil:

- Motivere de ansatte
- Nedbringe gentagen kriminalitet
- Nedbringe antallet af nye ofre for gentagen kriminalitet og
- Spare samfundet enorme summer

Erhvervslivet mangler ansatte. De står klar til at ansætte dem, der vil og kan.

Flerårsaftalen skal sikre, at løsladte vil og kan.

I kan vælge at gøre, som vi plejer.

Så må I forvente det resultat, som vi plejer at få.

I kan også vælge at være ambitiøse. Sætte et mål om en forbedring.

I kan fastlægge, hvor mange dømte der bør fortsætter deres kriminalitet efter dom.

Lade Kriminalforsorgen og dem, der består dem, lave en plan – fastlægge indsats og pris.

Og I kan vælge at investere i en forbedring, der godt kan betale sig.

Vi fortæller jer, om vores drøm. I skal fortælle os, hvad det er for en virkelighed, I ønsker.

Vi vil gøre alt, hvad vi kan, for at de dømte, der gerne vil have et andet liv, ikke dømmes ude af samfundet for evigt.

Ole Hessel

Direktør

High:five